

Sierpc, z dnia 13 grudnia 2021 r.

BURMISTRZ MIASTA SIERPCA

WO.0003.49.2021

**Pani
Barbara Gil
Radna
Rady Miejskiej Sierpca**

W odpowiedzi na interpelację z dnia 23 listopada 2021 r. otrzymaną dnia 30 listopada 2021 r., uprzejmie informuję,

Ad.1-2 – Trudno oszacować skutki zmian podatkowych związanych z Polskim Ładem nie tylko w naszej gminie ale w całym kraju. Z danych, które otrzymało miasto Sierpc w informacji z Ministerstwa Finansów do planowania budżetu na 2022r, wynika:

- roczna planowana kwota dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych jest niższa o 979 530zł od kwoty które miasto zaplanowało w 2021r,

- roczna planowana kwota dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych jest wyższa o 635 748zł od kwoty zaplanowanej w 2021r,

W informacji otrzymano informację o środkach na uzupełnienie subwencji ogólnej w 2021r w kwocie 3 122 973zł.

Z danych poniższych wynika, że miasto otrzyma większe wpływy z budżetu państwa o kwotę 2 779 191zł.

Zaznaczyć należy, że kwota na uzupełnienie subwencji ogólnej (3 122 973zł) nie musi się znaleźć w danych z Ministerstwa Finansów do projektowania budżetu na 2023r. może to być jednorazowy wpływ do budżetu miasta.

Ad. 3 – Urząd Miejski w Sierpcu podjął kroki w celu złożenia wniosku w programie „Cyfrowa Gmina”, nie mniej jednak w ramach dotychczas ogłoszonych dwóch tur naboru nasza gmina nie była uprawniona do składania wniosku o dofinansowanie, w pierwszej turze nabór skierowany był do gmin popegeerowskich, natomiast w II turze do gmin o niskim poziomie wskaźnika zamożności. Obecnie czekamy na III turę naboru wniosków, która powinna być dedykowana gminom o wyższym wskaźniku zamożności do których zalicza się Miasto Sierpc.

AD. 4. Gmina w przypadku uprawnienia do składania wniosków planuje złożenie wniosku o dofinansowanie w ramach programu „Cyfrowa Gmina” w kolejnej turze naboru. Termin naboru w ramach III tury na chwilę obecną nie został ogłoszony.

Ad. 5. Urząd Miejski w Sierpcu złożył wniosek w ramach programu Laboratoria Przyszłości, w ramach programu przyznano dofinansowanie następującym instytucjom oświaty: Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Armii Krajowej w Sierpcu – 224 400,00 zł, oraz Szkoła Podstawowa nr 3 im. Ks. Jana Twardowskiego w Sierpcu – 201 300,00 zł.

AD.6. Wydatki na administrację mieszczą się w dziale 750 administracja publiczna. Zmiany finansowe występujące pomiędzy 1 stycznia a 8 grudnia wynoszą 1 187 148,88zł. Na różnicę tę wpłynęły dodatkowe środki otrzymane na spis powszechny i zadania zlecone w urzędach wojewódzkich. Wprowadzone dodatkowo środki do planu na remont i zakupy związane z

dodatkowym pomieszczeniem na II piętrze dla biura podatkowego oraz na usługi pocztowe związane z wysyłką decyzji podatkowych. Środki zewnętrzne na realizację zadania Sierpc 2.0 – rozwiązania EcoSmart z zakresu zarządzania miastem”, środki w ramach Programów Pomocowych Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju na konkurs Pn: „ Human Smart Cities Inteligentne miasta współtworzone przez mieszkańców

AD.7.Niestety na nurtujące Panią pytanie w sprawie Sądu- jaki będzie w Sierpcu i jaki teren będzie obsługiwał, nie jestem w stanie odpowiedzieć. Właściwym organem do skierowania zapytania jest Ministerstwo Sprawiedliwości, które jest urzędem pomocniczym Ministra Sprawiedliwości, naczelnego organu administracji rządowej odpowiedzialnego za dział administracji rządowej.

AD.8.

Miasto jest przegotowane do zmian, które zostało wprowadzone w rozporządzeniu w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych oraz regulaminów wynagradzania w jednostkach budżetowych miasta.

Burmistrz
/-/
Jarosław Perzyński